
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 640 / 2018

OGGETTO:  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  SERRAMENTI,  OSCURANTI  E
RIPARAZIONI  VARIE  PRESSO  EDIFICI  VARI  DELLA  PROVINCIA  DI
COMO. CIG Z4823E969F. CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE A
ING.  DAVIDE  GRIGIONI  PER  ATTIVITÀ  DI  COORDINAMENTO  DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. 

IL RESPONSABILE

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 87 del 14.12.2017 di approvazione del progetto defini-

tivo/esecutivo dell’intervento in oggetto indicato dell’importo complessivo di Euro 400.000,00 di

cui si riporta il quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO Delibera Presidente n. 87/2017

A- IMPORTO LAVORI  

Importo dei lavori a base d'asta   €  300.003,02

Oneri della sicurezza € 10.001,40 

Importo complessivo dei lavori in appalto € 310.004,42

  

B – SOMME A DISPOSIZIONE ELL'AMMINISTRAZIONE  

Per I.V.A. - 22% € 68.200,97

Contributo  Autorità € 400,00

Spese tecniche € 15.160,00 

Incentivo art.113 Dlgs 50/2016 € 6.120,00

1



Imprevisti e arrotondamenti € 34,52

Totale somme a disposizione   €  89.995,58

  

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 400.000,00

 

- con determina a contrarre n. 1102/2017 e ss.mm.ii. si stabilivano i criteri per l’aggiudicazione
della procedura di che trattasi ;

- in data  09.02.2018 si  procedeva alla pubblicazione, sui siti  istituzionali  della Provincia di
Como e del MIT, sulla Piattaforma telematica di e-procurement Arca di Regione Lombardia de-
nominata “Sintel”, dell’avviso pubblico per acquisire manifestazioni di interesse a partecipare
alla successiva fase di invito della procedura negoziata relativa ai lavori di cui all’oggetto;

- l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse prevedeva il sorteggio di n. 30 numeri di
protocollo attribuiti dalla piattaforma Telematica SINTEL alle domande di partecipazione perve-
nute;

- entro il termine di ricezione delle domande di partecipazione all’avviso di cui sopra, fissato
per il giorno 03.03.2018 alle ore 18.00, pervenivano n. 165 manifestazioni di interesse;

-  in data 06.03.2018 si procedeva al sorteggio, di n. 30 numeri del protocollo delle richieste
pervenute , come da verbale allegato;

- in data 12.03.2018 si procedeva, pertanto, dopo la verifica del possesso dei requisiti di parte-
cipazione, all’invio, mediante la piattaforma Sintel, della lettera di invito alla procedura nego-
ziata alle sotto elencate 30 imprese:

1)  S.B.S. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via N. Machiavelli n. 174, 95047 PATERNO’
– P.I. 03981790870;

2) CO.GE.CA. SRL con sede in via Ginestre n. 1/F, 70010 TURI - P.I. 06854140727;

3) EREDI CIRILLO LUIGI SAS DI PELLEGRINO ROSA con sede in via G. Della Monica n.
55, 84083 CASTEL SAN GIORGIO – P.I. 04275800656;

4) SINOPOLI  SRL con  sede  in  via Po  n.  14,  20010  PREGNANA  MILANESE  –  P.I.
12819770152;

5) COSIAM con sede in via Cicerone n. 104/B, 93012 GELA – P.I. 01439050855;

6) GUASTELLA  PAOLO  con  sede  in  via  Sant'Anna  n.  382,  97100  RAGUSA  –  P.I.
00837580885;

7) GRIMAL SERVICE SOC.COOP. A R.L. con sede in via Euclide n. 30, 20864 AGRATE
BRIANZA - P.I. 06045580963;

8) ESTEEL  SRL  con  sede  in  via  Giuseppe  Avezzana  n.  6,  00195  ROMA  –  P.I.
01922900566;

9) ARCHINOVA  SRL  con  sede  in  via  Camaldolilli  n.  104,  80131  NAPOLI  –  P.I.
07756841214;

10) MAPEN S.R.L. con sede in via Marco Biagi  n.  30, 25040 CORTE FRANCA – P.I.
03376560987;

11) RODOLICO PIETRO con sede in C/da Parcazzo snc, 90025 LERCARA FRIDDI – P.I.
04806610822;

2



12) PICARDI PORTE E FINESTRE SRL con sede in  Strada Prov.Le Caivano Cancello,
80011 ACERRA – P.I. 03619791217;

13) ELLEBI COSTRUZIONI SRL con sede in via Angelo Poliziano n. 8, 00184 ROMA – P.I.
10444101009;

14) SP.A.M. SRL con sede in via Marconi 10/G, 25040 ARTOGNE – P.I. 00595160987;

15) EDILNEC  S.R.L.  con  sede  in  Corso  Re  Umberto  n.  94,  10128  TORINO  –  P.I.
03951330616;

16) LMG BUILDINGS con sede in via Panoramica n. 47, 25040 CORTENO GOLGI – P.I.
00580210144;

17) IMPRESA  INDIVIDUALE ANTONACCI ANTONIO con  sede in  via  Postumia  n.  19,
76125 TRANI  - P.I. 01014270720;

18) BEZZEGATO ANTONIO SRL con sede in via G. Leopardi n. 1, 35012 CAMPOSAMPIE-
RO – P.I. 04066350283;

19) MAR.SAL. RESTAURI con sede in via Comunale Pisani n.260, 80126 NAPOLI – P.I.
05748201216;

20) EVOTEC S.R.L. con sede in viale Vesuvio n. 162, 80040 VOLLA – P.I. 06058561215;

21) IMPRESA COSTRUZIONI EDILI BIANCHI P.I.E. UMBERTO SRL con sede in via Cantu-
rina n. 138, 22100 COMO – P.I. 02483740136;

22) Z.L.  COSTRUZIONI  S.R.L.  con  sede  in  viale  Varese  n.  83,  22100  COMO-  P.I.
0316011013;

23) EDILMASTER  SRL  con  sede  in  via  Copernico  n.  8,  22063  CANTÙ  –  P.I.
02327690133;

24) TECNO GI. STRADE SRL con sede in via Ugo Foscolo n. 12, 22070 GRANDATE – P.I.
01920910138;

25) EDILGRANDE S.R.L. con sede in via Luigi Fumagalli n. 30 I, 22066 MARIANO CO-
MENSE – P.I. 03578730131;

26) BRUNI SCAVI S.N.C.  con  sede in via  Madonna n.  35,  22070 GRANDATE – P.I.
01424120135;

27) BIANCHI GEOM. DANTE SRL con sede in via Rezzonico n. 39, 22100 COMO – P.I.
02101400139;

28) IMPRESA MALINVERNO SRL con  sede in  via  Druso  n.  13,  22100  COMO –  P.I.
00234720134;

29) IMPRESA FOTI SRL con sede in via  Per Guanzate n. 40, 22070 BULGAROGRASSO –
P.I. 01548800133;

30) GRUPPO META SAS con sede in via  Delle Industrie n. 3, 20884 SULBIATE – P.I.
08291310962;

Dato atto che:

- nella lettera di invito, si fissava il termine per la scadenza delle presentazione delle offerte
alle ore 18:00 del giorno 26.03.2018;

- entro tale termine presentavano offerta n. 16 imprese come risulta dal report di procedura
SINTEL ID 95132111 allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanzia-
le;

3



Atteso che:

-  il  giorno  27.03.2018  il  Presidente  di  seggio, prima dell’apertura  delle  offerte,  procedeva
all'estrazione a sorte, attraverso la piattaforma SINTEL, del metodo di determinazione della so-
glia di anomalia dell'offerta ai sensi all’art. 97 comma 2;

- veniva estratto il metodo di cui all’art. 97 comma 2 lettera “a”;

- la verifica amministrativa effettuata in sede di gara accertava da parte di tutti gli operatori
economici partecipanti la presentazione di documentazione completa e regolare, idonea a com-
provare il  possesso dei  requisiti  di  ordine generale e di  qualificazione richiesti  nella lettera
d’invito, ad eccezione degli operatori economici:

✔ GUASTELLA PAOLO escluso in quanto la documentazione prodotta non è risultata
conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito;

✔ EDILNEC S.R.L. per il quale si disponeva l’integrazione documentale attraverso il
soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del Codice, il cui termine veniva
fissato per il giorno 29.3.2018 alle ore 18:00.

- entro i termini sopraccitati l’operatore economico EDILNEC S.R.L non provvedeva all’integra-
zione richiesta;

- il giorno 30.03.2018 pertanto si procedeva all’esclusione del suddetto operatore economico
dalla fase successiva di gara;

- gli esiti della verifica venivano resi pubblici in ossequio agli adempimenti di pubblicità previsti
dall’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016;

- ’apertura delle offerte economiche dava il seguente risultato:

 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO

1 COSIAM 24,15%

2 IMPRESA FOTI SRL 13,13%

3 S.B.S. COSTRUZIONI S.R.L. 18,26%

4 Z.L. COSTRUZIONI S.R.L. 9,70%

5 LMG BUILDINGS 22,371%

6 GRIMAL SERVICE SOC.COOP. A R.L. 24,472%

7 BIANCHI GEOM. DANTE SRL 16,62%

9 EVOTEC S.R.L. 23,894%

11 PICARDI PORTE E FINESTRE SRL 23,307%

12 SINOPOLI SRL 22,338%

13 MAR.SAL. RESTAURI 24,126%

14 BRUNI SCAVI S.N.C. 22,786%

4



15 ARCHINOVA SRL 22,212%

16 RODOLICO PIETRO 23,93%

 

Verificato dalla Piattaforma Sintel che la soglia di anomalia, calcolata ai sensi dell’art. 97 c. 2
del  D.Lgs  50/2016  con  il  metodo  preventivamente  estratto  lettera  a)  risultava  pari  al
23.47925%, in applicazione del comma 8 del medesimo articolo, come prescritto dalla lettera
d’invito, venivano automaticamente escluse le seguenti  offerte che presentavano un ribasso
superiore alla soglia predetta:

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO

COSIAM 24,15%

GRIMAL SERVICE SOC.COOP. A R.L. 24,472%

EVOTEC S.R.L. 23,894%

MAR.SAL. RESTAURI 24,126%

RODOLICO PIETRO 23,93%

 

Riscontrato che la prima offerta non anomala è risultata essere quella presentata dall’operatore
economico PICARDI PORTE E FINESTRE SRL con sede in Strada Provinciale Caivano Cancello,
80011 ACERRA – P.I. 03619791217 - con il ribasso offerto del 23,307%, si aggiudicava conse-
guentemente all’operatore economico l’appalto in oggetto;

 con provvedimento dirigenziale n. 372/2018 di registro si è disposto:

➢ di approvare il report di procedura ID 95132111 costituente il verbale delle  operazioni
di affidamento, rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel in data 30.03.2018  ed al-
legato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

➢ di aggiudicare i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SERRAMENTI, OSCURANTI E RIPA-
RAZIONI VARIE PRESSO EDIFICI VARI” all’operatore economico PICARDI PORTE E FI-
NESTRE SRL con sede in  Strada Provinciale Caivano Cancello,  80011 ACERRA – P.I.
03619791217 - con il ribasso offerto del 23,307%, sull’importo posto a base di gara di
€ 300.003,02 corrispondenti all’importo ribassato di € 230.081,32  a cui vanno aggiunti
gli  oneri  di  sicurezza di  €  10.001,40 e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale di  €
240.082,72  (oltre IVA);

➢ di assestare il quadro economico, a seguito del ribasso d’asta verificatosi, come di se-
guito indicato:

5



 Q.E  PRECEDENTE Q.E.
ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI   

Importo dei lavori a base d'asta   €  300.003,02 € 230.081,32

Oneri della sicurezza € 10.001,40 € 10.001,40

Importo complessivo dei lavori € 310.004,42 240.082,72

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINI-
STRAZIONE   

Per I.V.A. - 22% € 68.200,97 €  52.818,20

Contributo  Autorità € 400,00 € 400,00

Spese tecniche € 15.160,00 € 15.160,00

Incentivo art.113 Dlgs 50/2016 € 6.200,09 € 6.200,09

Imprevisti e arrotondamenti € 34,52 € 34,52

e I economie da ribasso € 0,00 € 85.304,48

Totale somme a disposizione   €  89.995,58    € 159.917,29

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 400.000,00 € 400.000,00

➢ di imputare per l’esecuzione dei lavori, in favore dell’aggiudicatario, l’importo complessi-
vo di € 292.900,92  (IVA inclusa) sul quadro economico di progetto al Cap. 23200/11 Imp. 
805/2018 del bilancio di previsione per l’esercizio in corso, dando atto che diverrà esigibile 
nell’esercizio 2018;

- il relativo contratto è stato stipulato in data 14 giugno 2018 al n. 38438 di Rep;

Atteso che:

- con rapporto in data 5 giugno 2018  prot. n. n. 21152  l’Ufficio Tecnico – Settore  Manuten-
zione Fabbricati - tenuto conto del personale in possesso dei requisti necessari e  dei carichi di
lavori  gravanti  sull’ufficio,  ha  proposto  l'affidamento  di  incarico  professionale  esterno  per
l’espletamento delle prestazione di “attività di coordinamento della sicurezza in fase di esecu-
zione” ed ha trasmesso il Report della procedura ID n. 97250049  n. prot. 1024653 – con data
di avvio della procedura il 21 maggio 2018 e termine ultimo per la presentazione delle offerte
in data 4 giugno 2018 -  espletata tramite Sintel "Affidamento diretto"  da cui risulta che è per-
venuta da parte dell’ Ing. Grigioni Davide – con studio in Olgiate Comasco via Sempione n. 19
– C.F.  03111910133   un’offerta pari ad Euro  7.040,00 (oltre oneri e  IVA);

6



- con il medesimo rapporto quindi ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs
50/2016 - l’affidamento del servizio in oggetto a per il prezzo offerto di Euro 7.040,00  (oltre
oneri ed IVA), considerato congruo,  e quindi, per un importo complessivo di Euro 8.932,35
(oneri 4% e IVA 22% inclusa);

- il professionista ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra de-
scritto con un onere quantificato in netti  Euro 7.040,00  (oltre oneri ed IVA), per un importo
complessivo di Euro 8.932,35 (oneri 4% e IVA 22% inclusa) con dichiarazione di possedere i
requisiti previsti dal D.Lgs. 81/08 per l’espletamento dell’incarico di coordinatore della sicurez-
za in fase di esecuzione dei lavori;

Visto:

- che non risultano a carico del professionista, alla data del 15 giugno 2018 presso il casellario
informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni ac-
certate;

- la positiva certificazione INARCASSA relativa alla regolarità contributiva del soggetto in argo-
mento in data 7 giugno 20189;

Dato atto che:

- l’importo dell’ incarico pari a lordi Euro 8.932,35 (oneri 4% e IVA 22% inclusa) a favore dell’
Ing. Davide Grigioni trova:

- stanziamento alla voce del quadro economico “Spese tecniche”;

-  copertura  finanziaria  alla  Missione  04  -  Programma  02  -  codice  piano  dei  Conti
2020109  23200/11 Imp. 805/2018 sub. Imp.      /2018  e che la stessa sarà esigibile
nell’anno 2018; 

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva ve-
rifica  di  compatibilità dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di  quanto disposto dall’art.  9  L.
102/09; 

Richiamati:

- l’art. 31 comma 8 del Dlgs  50/06;

- l’art. 36 comma 2 del Dlgs   50/16;

-  le  Linee  Guida  ANAC n.  1  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  973  del
14.09.2016 e successivi aggiornamenti;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 20 del 26 giugno 2018 di approvazione del Bilancio
di Previsione per il triennio 2018/2020;

- la deliberazione del Presidente n. 41 del 03 luglio 2018 di approvazione del Piano esecutivo di
Gestione 2018;
 

DETERMINA

in relazione ai “Lavori di messa in sicurezza serramenti, oscuranti e riparazioni varie presso Edifici
vari della Provincia di Como”  e per le motivazioni espresse in premessa:

7



1. di approvare il Report della procedura ID n. 97250049 prot. n. 1024653 per l’affidamen-
to dell’ incarico professionale all’Ing. Davide Grigioni per attività di coordinamento della si-
curezza in fase di esecuzione. espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di
ARCA Regione Lombardia;

2. di affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione all’Ing. Grigioni
Davide – con studio in Olgiate Comasco via Sempione n. 19 – C.F.  03111910133 -
un’offerta  pari  ad  Euro  7.040,00 (oltre oneri  e   IVA) considerato congruo,    CIG.
Z4823E969F. 

3. di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti,
per l’importo netto di Euro  7.040,00  (oltre oneri ed IVA), per un importo complessivo
di Euro 8.932,35 (oneri 4% e IVA 22% inclusa) che verrà sottoscritto con il professioni-
sta individuato Ing. Davide Grigioni, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approva-
zione del presente atto;

4. di dare atto che l’importo lordo pari a Euro 8.932,35 (oneri 4% e IVA 22% inclusa) a fa-
vore dell’  Ing. Davide Grigioni trova:

• stanziamento alla voce del quadro economico “Spese tecniche”;

• copertura  finanziaria  alla  Missione 04  -  Programma 02  -  codice  piano dei  Conti
2020109  23200/11 Imp. 805/2018 sub. Imp.      /2018  e che la stessa sarà esigi-
bile nell’anno 2018; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competen-
za.

Lì, 09/07/2018 IL RESPONSABILE

TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

8


